MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA QUARTA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO 1

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E 2

DEZOITO. 3

 4
Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, com 5

início às quinze horas, no auditório do bloco de professores I, que fica na 6

sede do Campus da Universidade Federal Rural do Semiárido – UFERSA, 7

situada na RN 233 (duzentos e trinta e três), km 01(um), Sítio Esperança II, 8

zona rural, nesta cidade de Caraúbas/RN, deu-se início à quarta assembleia 9

extraordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia. Estiveram presentes 10

os professores: Edna Lúcia da Rocha Linhares, a qual presidiu a 11

assembleia, Ana Tereza de Abreu Lima, Daniel Freitas Freire Martins, 12

Davi da Costa Almeida, Fernando Neres de Oliveira, Francisco Aécio de 13

Lima Pereira, Francisco César de Medeiros Filho, Heloísa Frazão da 14

Silva, Henrique Rennó Zanata, Hudson Pacheco Pinheiro, José Júnior 15

Alves da Silva, Landerson Bezerra Santiago, Mackson Matheus Franca 16

Nepomuceno, Marcelo Batista de Queiroz, Maria do Socorro Medeiros 17

Souza, Maurício Zuluaga Martinez, Oscar Bayardo Ramos Lovon, 18

Pollyanna Freire Montenegro Agra, Rejane Ramos Dantas, Ricardo 19

Neves Bedoya e Zenner Silva Pereira. Justificaram ausência os 20

professores: André Moreira de Oliveira, Antônio Vitor Machado, Gilmara 21

Elke Dutra Dias, Guymmann Clay da Silva, Daniely Formiga Braga, Luiz 22

Eduardo da Silva Andrade e Mariana de Brito Maia. Verificada a existência 23

de quorum legal, a chefe do departamento, professora Edna Lúcia da Rocha 24

Linhares, deu início à reunião saudando a todos, agradecendo as presenças. 25

Na sequência, apresentou as justificativas das ausências e colocou em 26

votação, obtendo aprovação com uma abstenção. Em seguida, foi feita a 27

leitura da pauta: primeiro ponto: homologação das Atas da 2ª Assembleia 28

Ordinária, da 2ª Assembleia Extraordinária e da 3ª Assembleia Extraordinária 29

do DCT 2018; segundo ponto: projeto de extensão da professora Mariana de 30

Brito Maia; e terceiro ponto: processo de redistribuição/permuta do professor 31

Reginaldo Gomes Nobre e da professora Pollyanna Freire Montenegro Agra. 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Logo após, professora Edna colocou em votação os pontos de pauta, obtendo 33

aprovação com duas abstenções. Dando início ao primeiro ponto, professora 34

Edna sugeriu acréscimo de informação no texto da ata da 2ª Assembleia 35

Ordinária, nas linhas 58 e 59, ficando da seguinte forma: Postos em votação 36

com a ressalva de, após correção das horas, retornar ao departamento para 37

análise. O professor Mackson observou a repetição da palavra aprovada na 38

linha 32 da ata da 3ª Assembleia Extraordinária, e a professora Ana Tereza 39

sugeriu que a minuta com as alterações fosse anexada às atas da 2ª e 3ª 40

Assembleias Extraordinárias. Após observações, as atas seguiram para 41

votação. Deliberação da Ata da 2ª Assembleia Ordinária: aprovada, com 42

sete abstenções. Deliberação da Ata da 2ª Assembleia Extraordinária: 43

aprovada, com seis abstenções. Deliberação da Ata da 3ª Assembleia 44

Extraordinária: aprovada, com sete abstenções. Passando para o segundo 45

ponto, a presidente apresentou o projeto de extensão da professora Mariana 46

de Brito e colocou em votação. Deliberação: aprovado, com duas 47

abstenções. No terceiro ponto, professora Edna falou sobre a redistribuição 48

do professor Reginaldo para este campus em permuta com a professora 49

Pollyanna, salientou que conhece o servidor há bastante tempo e que é um 50

profissional excelente, como também, relatou sobre a importância do trabalho 51

desenvolvido pela professora Pollyanna. Em seguida, passou a palavra para a 52

professora Pollyanna que justificou a vontade em ser redistribuída, tendo a 53

intenção de voltar para perto da família. A professora Ana Tereza disse que 54

não vê prejuízo para a universidade tendo em vista que o professor Reginaldo 55

é um profissional experiente. O professor Hudson alegou que a redistribuição 56

é um processo que sai caro para a universidade devido à despesa com ajuda 57

de custo para mudança. Diante disso, a professora Pollyanna ressaltou que 58

abre mão desse benefício. Enfim, posto em votação. Deliberação: aprovado 59

por unanimidade. Nada mais havendo a discutir ou constar, a presidente deu 60

por encerrada a reunião. E eu, Ana Paula Oliveira Vale de Andrade, 61

Secretária Executiva, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pela 62

chefe do departamento que presidiu esta reunião e pelos demais presentes.  63

 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

 65

_________________________                    ____________________________ 66

Edna Lúcia da Rocha Linhares                    Ana Paula Oliveira Vale de Andrade  67

        Chefe do DCT                                                 Secretária Executiva 68

     Campus Caraúbas                                               Campus Caraúbas 69